Дело № 5-96-122/2022
91MS0096-01-2022-000135-67
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
г. Ялта

04 марта 2022 года

Мировой судья  судебного участка № 96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республика Крым  Ершова Яна Юрьевна (г. Ялта, ул. Васильева, 19), рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении
Кривовяз Константина Александровича, «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ»,
за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

09.02.2022 г. в 15 час. 15 мин., находясь на центральной Набережной им. Ленина в г. Ялта, на причале № 4 Ялтинского торгового порта, Кривовяз К.А. осуществлял добычу водных ресурсов при помощи удочки с катушкой, чем нарушил требования ч. 4 ст. 43.1 Федерального закона от 20.12.2004 N 166-ФЗ "О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов", п.п. «а» п. 52 Приказа Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 09 января 2020 года № 1 «Об утверждении правил рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна», то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 8.37 КоАП РФ.
В судебное заседание Кривовяз К.А. не явился, о месте и времени рассмотрения дела извещался по месту регистрации и по месту жительства, согласно адресу, указанному в протоколе об административном правонарушении. Почтовое уведомление с судебной повесткой вернулись с отметкой «за истечением срока хранения», что считается как надлежащее уведомление лица органом связи.
При таких обстоятельствах, считаю возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в соответствии с ч.2 ст.25.1 КоАП РФ.

Исследовав материалы дела об административном правонарушении в их совокупности, прихожу к выводу о следующем.
Согласно ч. 4 ст. 43.1 Федерального закон от 20.12.2004 N 166-ФЗ "О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов" правила рыболовства обязательны для исполнения юридическими лицами и гражданами, осуществляющими рыболовство и иную связанную с использованием водных биоресурсов деятельность.
Пунктом 52 Приказа Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 09 января 2020 года № 1 «Об утверждении правил рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна» установлены запретные для добычи (вылова) водных биоресурсов сроки (периоды), в том числе с 1 ноября по 28 февраля - всех видов водных биоресурсов в частности на участке акватории Ялтинского пассажирского порта и вдоль всей центральной набережной имени Ленина города Ялты до устья реки Водопадная на расстоянии от берега менее 100 м.
В соответствии с ч. 2 ст. 8.37 КоАП РФ административным правонарушением признается нарушение правил, регламентирующих рыболовство, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 8.17 настоящего Кодекса.

Факт совершения Кривовязом К.А. указанного административного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении УТЮ № 095058 от 09.02.2022 г., составленным уполномоченным лицом в соответствии с требованиями КоАП РФ; рапортом начальника ЛПП в морском порту Ялта Крымского ЛУ МВД России на транспорте; письменными объяснениями Кривовяза К.А. от 09.02.2022 г.; фототаблицей; распиской Кривовяз К.А. от 09.02.2022г.; письменными объяснениями Якубовского А.П. от 09.02.2022 г.
Оценивая указанные доказательства в соответствии с требованиями ст. 26.11 КоАП РФ, мировой судья приходит к выводу о совершении Кривовязом К.А. административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 8.37 КоАП РФ.

Срок давности привлечения к административной ответственности, предусмотренный ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ для данной категории дел, не истек.

При решении вопроса о назначении вида и размера административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.

Обстоятельств смягчающих либо отягчающих административную ответственность за совершенное правонарушение, не установлено.
С учетом изложенного, мировой судья считает необходимым назначить Кривовязу К.А. административное наказание в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 8.37 КоАП РФ без конфискации орудий для добычи (вылова) водных биоресурсов.

Руководствуясь ст. ст. 29.9 и 29.10 КоАП РФ,  мировой судья,

П О С Т А Н О В И Л:

Кривовяза Константина Александровича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 2000 (двух тысяч) рублей без конфискации орудий для добычи (вылова) водных биоресурсов.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28 Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28 ОГРН 1149102019164, Банковские реквизиты: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, Единый казначейский счет 40102810645370000035, Казначейский счет 03100643000000017500, Лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым Код Сводного реестра 35220323,  ОКТМО – 35729000; УИН 0410760300965001222208118; КБК: 828 1 16 01083 01 0037 140  – штрафы за нарушение правил охоты, правил, регламентирующих рыболовство и другие виды пользования объектами животного мира;    постановление № 5-96-122/2022 от 04.03.2022.
Разъяснить, что в соответствии со ст.32.2 КоАП РФ,  административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч.1 ст.20.25 КоАП РФ).

Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья

Я.Ю. Ершова
3